
Referente: Laura Ricca -tel. 0984/894185 - email: laura.ricca3@istruzione.it 

 

 

 
  
      

 

Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020; 

VISTA  l’O.M n.112 del 6 maggio 2022; 

VISTO  il D.Lgs. n° 196 del 30.06.2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n°2016/679; 

VISTE  le linee guida del Garante per la protezione dei dati personali del 14.06.2007 e del 12.06.2014; 

VISTO  l’articolo 9 dell’OM 112/2022 in base al quale il dirigente dell’ufficio scolastico 

territorialmente competente pubblica, sul sito internet dell’Ufficio, le GPS; 

VISTA  la Circolare ministeriale della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 28597 

del 29.07.2022 in base alla quale una volta intervenuta sentenza di merito, che accerti - per 

ciascuno degli interessati – la carenza di titolo con valore abilitante per inserimento nella 

prima fascia GPS, gli Uffici devono procedere all’esclusione dalle predette fasce e alla 

ricollocazione dei predetti soggetti, ove naturalmente provvisti del relativo titolo di studio 

previsto, nelle corrispettive II fasce GPS e III fasce GI; 

VISTO il Decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, così come convertito con la Legge n. 159 del 20 

dicembre 2019, con particolare riferimento all’art. 1 quinquies, nel quale sono apportate 

modifiche al comma 1 e al comma 1-bis dell’art. 4 del Decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, 

così come convertito con la Legge n. 96/2018; 

VISTA la nota M.I. prot. 709 del 20/05/2020 che fornisce indicazioni sulla applicazione della 

decadenza dei contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato del personale docente 

a seguito di sentenze; 

VISTA la sentenza n.1544/2021 emessa dal Tribunale di Cosenza nella causa iscritta n. 3088/2020 

che accoglieva il ricorso di Altomare Rosa Patrizia + altri dichiarando il diritto dei ricorrenti 

all’inserimento nella prima fascia GPS per le rispettive classi di concorso; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. 9495 del 25.08.2022, di rinnovo della pubblicazione delle 

graduatorie provinciali di supplenza per la Provincia di COSENZA su posto comune e di 

sostegno di ogni ordine e grado e del personale educativo valide per il biennio 2022/2024; 

VISTA la sentenza n. 340/2023 emessa dalla Corte d’Appello di Catanzaro nella causa iscritta al 

numero 1584 del ruolo generale affari contenziosi dell’anno 2021, vertente tra il MIM e 

Altomare Rosa Patrizia + altri, con la quale: “La Corte, definitivamente pronunciando sull’appello 

proposto dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, con ricorso depositato il 23.12.2021, avverso la 

sentenza del Tribunale di Cosenza, giudice del lavoro, n. 1544/21, pubblicata in data 20.7.2021, così 

provvede: 1. Accoglie l’appello e, in riforma della gravata sentenza, rigetta il ricorso;” 

TENUTO CONTO che gli aspiranti destinatari della sentenza risultano non essere in possesso di titolo abilitante 

che consente il permanere nelle GPS di prima fascia di questa Provincia; 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


  

   

RITENUTO che trattasi di provvedimento a contenuto vincolato per il quale non trova applicazione la 

comunicazione di avvio del procedimento amministrativo né tantomeno la comunicazione 

del preavviso di rigetto ai sensi degli artt. 7 e ss. L 241/90; 

CONSIDERATO  di dover dare applicazione al provvedimento giurisdizionale sopra indicato; 

 

 

DISPONE 

 

L’esclusione dalla prima fascia GPS della provincia di Cosenza degli aspiranti di seguito indicati e l’inserimento, per 

coloro i quali risultano in possesso dei requisiti, nella seconda fascia delle GPS con consequenziale inserimento nella 

terza fascia delle graduatorie di istituto per le classi di concorso indicate. 

COGNOME NOME CDC 

ALTOMARE ROSA PATRIZIA A046 

AMBROSIANO SERENA SOPHIA A046 

BARATTA DIANA A017 

BIAFORE MICHELE A060 -A001 

BILOTTO AMELIA A046 

BOZZO ROBERTO AB24 

CARRETTO  MONICA A026 -A047 

CASTELLUCCI SERGIO A034 -A031 -A050 - A028 

COSTABILE ROBERTA A020 -A026 -A027 -A028 -A047 

DE FALCO PAOLO A021 -A045 -A046 

DRAGONE FABRIZIA A018 -A046 

ELIA LUIGI A045 -A047 

FERRARO CARMELA A026 -A047 

FILIPPO ORIANA A045 -A046 -A047 

GALLO CRISTIANA A028 -A050 

GIORDANO ETTORE A046 

GUZZO FRANCESCA A026 

LAVIERI FRANCESCA A045 - A046 

LUCCARELLI  MONICA A046 

MASSIMILLA GRETA A018  

MIRABELLI ROMINA A046 

PERROTTA ANGELA A028 -A031 -A050 

POSA MARGARET A018 -A065 

PROSPERO ERSILIA A045 



  

   

SALERNO CARMELA A045 

TARASI ANDREA A012 - A022 

ZUPI FEDERICA A001 -A017 -A037 

 

 

Per quanto riguarda i docenti citati nel presente provvedimento che abbiano ottenuto una nomina a tempo 

determinato da GPS I FASCIA o da Graduatoria d’Istituto di II fascia per l’a.s. 2022/2023, la suddetta nomina 

dovrà giungere alla scadenza naturale; il contratto andrà modificato e fatto cessare entro il 30 giugno 2023 nel caso 

in cui la scadenza risulta successiva alla predetta data. 

 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge n. 241/90, la possibilità di attivare i provvedimenti di 

autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dall’ordinamento. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza; la 

pubblicazione sostituisce qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

 

 

Il DIRIGENTE 

Loredana Giannicola 

 

 

 

 

 


		2023-07-11T13:32:48+0000
	GIANNICOLA LOREDANA


		2023-07-11T15:40:21+0200
	protocollo




